1

各位                                ２０１６年１月１３日

一般社団法人 大日本水産会

魚食普及推進センター

平成２７年度第２回国産水産物流通促進事業セミナーのご案内

日頃より本会事業、魚食普及推進センターの活動にご支援、ご指導を賜り、厚く御礼を申し上げ

ます。平成２７年度第２回国産水産物流通促進事業セミナーを下記にて開催いたします。ご参加の

ほど、よろしくお願い申し上げます。

まだある魚食のベネフィット

～新たな視点から見た水産物タンパク質・脂質の利点～

魚食による健康機能性・健康増進効果はもう消費者の方は分かっている、と言われています。特に DHA

や EPA は、テレビや新聞などでその効果は頻繁に宣伝され少なくとも EPA の「血液サラサラ」と DHA

の「頭の働きが良くなる」はある程度広くいきわたっていると言ってよいかもしれません。では水産物

のその他のメリット・ベネフィットはどうでしょうか。

今回の魚食普及セミナーでは、DHA や EPA 以外の水産物の健康機能性について、食品として直接摂

取するだけでなく、非食用や残滓の水産物資源から生み出される健康食品や医薬・医療関連品、美容品

などの素材について専門の先生方にお話いただきます。少し広い意味で水産物の持っている健康機能性

の大きな可能性を考える機会にし、水産物の多面的な効用を知ることで魚食普及の後押しになればと考

えています。

＜＜講演者＞＞

１）平岡芳信先生 愛媛県産業技術研究所食品産業技術センター センター長 食品工学

テーマ：「食用素材としての魚骨のコラーゲン」

水産加工残滓からとれる魚骨コラーゲンを食品素材としてどのように活用するか？ コラーゲン、

EPA、DHA 等を含む機能性食品の開発事例等のお話を伺います。

２）齋藤洋昭先生 石川県立大学生物資源環境学部 教授 食品加工学

テーマ：「DHA だけでない水産脂質の利点～巻貝、二枚貝の有用脂質成分の働き」

皆さんが良く知っている DHA、EPA ばかりでなく、それ以外の有用脂肪酸について、アラキドン

酸や DPA なども含め PE プラズマローゲンやマリンセラミド等聞きなれない有用物質の可能性に

ついてもお話頂きます。

３）高橋是太郎先生 北海道大学大学院水産科学院 教授 水産資源開発工学

テーマ：「魚油だけではない水産油脂～イカミールやヒトデの脂質」

本来はお魚を食べてその健康機能を享受するのが最も効果的ですが、水産生物体内に含まれる有

用物質には非食用・残滓の水産物から抽出され健康食品、医薬、美容品素材として活用が期待さ

れるものもあります。

2

【プログラム】

１．開催日：2016 年 3 月 2 日（水曜日） 14:00～16:00

２．会 場：三会堂ビル 8F 大日本水産会 大会議室

３．主 催：国産水産物流通促進センター（構成員：一般社団法人大日本水産会）

４．後 援：全国漁業協同組合連合会（予）、一般財団法人東京水産振興会(予)、公益社団

法人東京都栄養士会（予）、一般社団法人大日本水産会おさかな普及協議会（マ

ルハニチロ株式会社、日本水産株式会社、株式会社ニチレイフレッシュ、株

式社極洋、一般社団法人全国水産卸協会、全国水産物卸組合連合会、全国水

産物商業協同組合連合会、全国水産加工業協同組合連合会）

     ５．プログラム： １３：３０開場

       １４：００～ 主催者挨拶

       １４：０５～ 事務局連絡

       １４：１０～

講演 1（20 分） 「食用素材としての魚骨のコラーゲン」

平岡芳信先生 愛媛県産業技術研究所食品産業技術センター

       センター長 食品工学

講演 2（20 分）  「DHA だけでない水産脂質の利点～巻貝、二枚貝の有用脂質成

分の働き」

齋藤洋昭先生 石川県立大学生物資源環境学部 教授 食品加工学

     休憩（10分）

   １５：００～

     講演 3（20 分）  「魚油だけではない水産油脂～イカミールやヒトデの脂質」

 高橋是太郎先生 北海道大学大学院水産科学院 教授 水産資源開発工学

   １５：２０～  質疑応答  会場から（20分）

以上

3

セミナー一般出席者申込書

セミナー名： まだある水産物のベネフィット

～新たな視点から見た水産物タンパク質・脂質の利点～    開 催 日 時：

平成２８年３月２日（水）１４：００より（開場 １３：３０）

開 催 場 所： 大日本水産会 大会議室 三会堂ビル８F（東京都港区赤坂１－９－１３）

参 加 希 望 者： 申込みされる方の氏名、参加人数を以下の表にご記載、ご連絡をお願い致しま

す。参加可能の場合は特にご連絡をいたしません。席数が限られますので、参

加できない場合もございます。その場合はご連絡を致しますので TEL・E メー

ルアドレスは必ず記入ください。

申込日：平成２８年  月  日

申込み団体・企業名

申込者名

参加人数

住所または連絡先

TEL/FAX 番号

E メールアドレス

参加申込書送付先： FAX 03-3582-2337（一社）大日本水産会 魚食普及推進センター

E メールの場合：osakana@suisankai.or.jp（一社）大日本水産会 魚食普及推進センター

問 合 せ 先： TEL 03-3585-6684 (一社）大日本水産会 魚食普及推進センター

会場アクセス

＊[三会堂ビル 8F 大日本水産会]

〒107-0052 東京都港区赤坂 1 丁目 9番

13 号 三会堂ビル 8 階

 TEL : 03-3585-6681～5

 FAX : 03-3582-2337

[交通のご案内]

ＪＲ ： 新橋駅下車タクシー7分

地下鉄 ： 銀座線虎ノ門駅下車徒歩 5分

地下鉄 ： 千代田線・丸ノ内線国会議事

堂前駅下車徒歩 7 分

地下鉄 ： 南北線・銀座線溜池山王駅 9

番出口下車徒歩 4 分

＊Google マップなどには、復興庁が

表示されているものがあります。